
DELIBERAZIONE   N. 62   DEL 13/10/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

L’anno 2021 il giorno 13 del mese di  Ottobre   alle ore 16.47, presso la sede dell’Unione Montana dei Comuni
dell’Appennino Reggiano a Castelnovo ne’ Monti (RE) in via dei Partigiani n. 10, previa l’osservanza di tutte le
formalità prescritte dal vigente statuto, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta.

All'appello risultano:

Cognome Nome Carica Presente/Assente
Ferretti Enrico  Assessore  Presente
Borghi Tiziano  Presidente  Presente
Costi Stefano  Assessore  Presente
Bini Enrico  Assessore  Presente
Volpi Vincenzo  Assessore  Presente
Ruffini Aronne  Assessore  Presente
Sassi Elio Ivo  Assessore  Presente

    Totale Presenti: 7 Assenti:  0

Assiste il  Segretario dell’Unione Montana dei  Comuni dell’Appennino Reggiano Sig.  Matteo Marziliano la
quale, provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sig. Borghi Tiziano, assunta la presidenza e riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed
invita la Giunta alla trattazione del seguente argomento all’Ordine del Giorno:

OGGETTO

 ISTITUZIONE DELL'OSSERVATORIO LOCALE PER IL PAESAGGIO DELL'UNIONE DEI COMUNI
DELL'APPENNINO REGGIANO

 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
1
1
/
2
0
2
1
.
1
0
4
5
5
1
0
.
E
 



«ID»

LA GIUNTA

PREMESSO che:

 con le DGR 1701 del 2016 e 61 del 2017 la Regione Emilia-Romagna, in attuazione dell’art. 68
della L.R. 24 del 2017 e in continuità con il previgente art. 40-duodecies della L.R. n. 20 del
2000, ha istituito l’Osservatorio regionale per la qualità del paesaggio ER (da qui in avanti
Osservatorio  regionale),  che  ha  il  compito  di  dare  attuazione  ai  principi  fissati  dalla
Convenzione Europea del paesaggio (CEP), aperta alla firma il 20 ottobre 2000 e ratificata con
la L. n. 14 del 2006;

 l’Osservatorio regionale,  per  lo  svolgimento delle proprie  attività  istituzionali,  si  avvale del
Comitato Scientifico, costituito con DGR n. 2060 del 2017; 

 l’attività dell’Osservatorio regionale ha tra i suoi obiettivi quello di promuovere la nascita sul
territorio  di  Osservatori  locali  per  il  paesaggio,  come  centri  di  interesse,  di  incontro  e  di
confronto sul paesaggio come bene comune, in collaborazione tra gli Enti locali e la comunità di
riferimento;

 in  attuazione di questa missione,  l’Osservatorio regionale,  a seguito della Manifestazione di
interesse destinata a Comuni o Unioni di  Comuni o altri  soggetti  istituzionali  che svolgono
attività sul paesaggio, ha realizzato il progetto ‘Occhi al paesaggio’, svolto tra gli altri anche nel
territorio dell’Unione Appennino Reggiano;

 il progetto ha l’obiettivo di sensibilizzare e accrescere la consapevolezza delle comunità sui temi
della  tutela  e  valorizzazione  del  paesaggio,  in  attuazione  della  Convenzione  Europea  del
Paesaggio; 

 il Progetto attuato ha visto la piena collaborazione delle Amministrazione di Unione;
 l’art.  2 Finalità  della Rete degli  Osservatori  Locali  per  il  Paesaggio,  della DGR 1701/2016

dispone che la Rete ha lo scopo di promuovere la salvaguardia, la gestione e la riqualificazione
dei paesaggi dell'Emilia Romagna ed estende la propria attività agli spazi naturali, rurali, urbani
e periurbani, e si occupa dei paesaggi che possono essere considerati eccezionali, dei paesaggi
della vita quotidiana e di quelli degradati. 

 La Rete promuove la tutela e valorizzazione del paesaggio, inteso come espressione di identità,
il  cui  carattere  deriva  dall’azione  di  fattori  naturali,  umani  e  dalle  loro  interrelazioni,
salvaguardando i valori culturali che esso esprime, attraverso il coordinamento delle attività di
conoscenza, informazione, riqualificazione e fruizione proposte dagli Osservatori locali che ad
essa aderiscono;

PRESO  PERTANTO  ATTO che  l’Osservatorio  si  pone  come  obiettivo  prioritario  quello  di
inserirsi in un’ampia rete di rapporti con gli altri Osservatori per il Paesaggio già esistenti o in via di
costituzione in Italia, per promuovere la conoscenza reciproca e la cooperazione, nella prospettiva di
possibili, futuri allargamenti anche a livello europeo; 

RICHIAMATO inoltre  l’art.  3  Adesione alla  Rete  degli  Osservatori  Locali  per  il  Paesaggio,
comma 3 che dispone che “Gli Osservatori Locali per il paesaggio si impegnano a:

  riconoscere l'Osservatorio regionale quale punto di riferimento e orientamento delle proprie
attività;

  recepire le direttive dell’Osservatorio Regionale e svolgere attività coerenti  con i principi e
finalità dello stesso; 

 attuare il programma dell’Osservatorio Regionale;
 partecipare alle riunioni di coordinamento organizzate dall’Osservatorio regionale;



«ID»

CONSIDERATO INOLTRE che la Regione e l’Unione dei Comuni dell’Appennino Reggiano:

  hanno riconosciuto  di  comune  interesse  attivare  forme di  collaborazione  nel  rispetto  delle
rispettive competenze istituzionali, finalizzate alla costituzione di un Osservatorio locale per il
paesaggio  nel  territorio  dell’Unione,  per  proseguire  la  riflessione  sui  temi  affrontati  e
condividere e dare piena attuazione alla rete di relazioni già presenti sul territorio;

  hanno pertanto condiviso di realizzare una collaborazione istituzionale ai sensi dell'art. 15 della
L. 241/90 e ss.mm. finalizzata a realizzare in maniera congiunta l’attività di cui si tratta; 

RICHIAMATA  la  propria  precedente deliberazione del  11/11/2020 n.  84 con la  quale  è  stato
approvato lo schema di Accordo con la Regione Emilia-Romagna, quale espressione della volontà
di  condividere il  progetto di costituzione  dell’Osservatorio locale,  Osservatorio regionale per la
qualità del paesaggio;

VISTO l’Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241 del 1990, siglato da questa
Unione con la Regione Emilia-Romagna in data 20/11/2020 - approvato con DGR N. 1632 del
16/11/2020,  RPI  20/11/2020.0000502.U  –  relativo  al  progetto  finalizzato  alla  prosecuzione  e
completamento del progetto ‘Occhi al paesaggio’ per la costituzione dell’Osservatorio locale per il
paesaggio sul territorio dell’Unione stessa;

DATO ATTO che tra gli obiettivi dell’Accordo è previsto di: 
-  far  nascere  un  Osservatorio  Locale  del  paesaggio  in  seno  all’Unione  Montana  dei  Comuni
dell’Appennino Reggiano che ha l’obiettivo di sensibilizzare e accrescere la consapevolezza delle
comunità  sui  temi  della  tutela  e  valorizzazione  del  paesaggio,  in  attuazione  della  Convenzione
Europea del Paesaggio; 

PRESO ATTO della seguente documentazione allegata al presente atto a formarne parte integrante
e sostanziale:

 Il Regolamento per il funzionamento dell’Osservatorio locale per il paesaggio dell’Unione
montana  dei  Comuni  dell’Appennino  Reggiano  aderente  alla  “Rete  regionale  degli
osservatori per il paesaggio” (DGR n. 1701 /2016);

 Il logo dell’Osservatorio locale per il paesaggio; 
 il piano iniziale biennale delle azioni;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  interessato  in  ordine  alla
regolarità tecnica del presente provvedimento. 

Ad unanimità di voti legalmente espressi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa

1) DI ISTITUIRE l’Osservatorio Locale per il paesaggio denominato “Osservatorio locale per
il  paesaggio  dell’Unione  dei  Comuni  dell’Appennino  Reggiano”,  denominato  anche
“Osservatorio Locale per il  paesaggio dell’Appennino Reggiano”,  composto dai seguenti
organi: Presidente - Segreteria organizzativa - Gruppo di lavoro;

2) DI  APPROVARE l’adesione  dell’Osservatorio  locale  per  il  paesaggio  dell’Appennino
Reggiano alla rete regionale degli Osservatori locali per il paesaggio;



«ID»

3) DI  APPROVARE il  Regolamento  per  il  funzionamento  dell’Osservatorio  locale  per  il
paesaggio dell’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano aderente alla “Rete
regionale degli osservatori per il paesaggio” (DGR n. 1701 /2016), il logo dell’Osservatorio
locale per il paesaggio e il piano iniziale biennale, allegati al presente atto a costituirne parte
integrante e sostanziale;

4) DI DARE mandato al Responsabile del Servizio per gli adempimenti conseguenti.

Ad unanimità di voti legalmente espressi

DELIBERA,
INOLTRE

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lg.vo n. 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
(Tiziano Borghi)

IL SEGRETARIO
(Matteo Marziliano)

Sede: 42035 Castelnovo ne Monti (RE) – Via dei Partigiani, 10 – tel. (0522) 610511 – fax (0522)610590 – cod. fisc 91167000354


